[image: image1.png]

СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ
БОЛЬШЕРУДКИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ШАРАНГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

08.10.2021

№ 16

Об утверждении Порядка заключения соглашения между органом местного самоуправления Большерудкинского сельсовета и органом местного самоуправления Шарангского муниципального района о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях формирования нормативно-правовой базы передачи осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения между органом местного самоуправления Большерудкинского сельсовета и органом местного самоуправления Шарангского муниципального района, сельский Совет решил:
1. Утвердить прилагаемый Порядок заключения соглашения между органом местного самоуправления Большерудкинского сельсовета и органом местного самоуправления Шарангского муниципального района, о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения.

2. Обнародовать настоящее решение в порядке, установленном Уставом Большерудкинского сельсовета Шарангского муниципального района Нижегородской области.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.
Глава местного самоуправления

И.Г. Блинов

УТВЕРЖДЕН
решением сельского Совета

Большерудкинского сельсовета
Шарангского муниципального района

Нижегородской области

от 08.10.2021. № 16
Порядок
заключения соглашений между органом местного самоуправления Большерудкинского сельсовета и органом местного самоуправления Шарангского муниципального района о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения
(далее-Порядок)

Настоящий Порядок разработан в соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и регулирует правоотношения, возникающие в связи с осуществлением передачи части полномочий по решению вопросов местного значения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета поселения (далее – поселения) в бюджет Шарангского муниципального района (далее –районный бюджет).
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Орган местного самоуправления Большерудкинского сельсовета вправе передавать органу местного самоуправления Шарангского муниципального района часть своих полномочий.
1.2. Передача полномочий осуществляется на основе принципов:
- законности;
- добровольности;
- материально-финансовой обеспеченности передаваемых полномочий;
- подотчетности и подконтрольности органов местного самоуправления в осуществлении переданных полномочий;
- ответственности должностных лиц и органов местного самоуправления за неисполнение или ненадлежащее исполнение переданных полномочий;
- ответственности соответствующих органов местного самоуправления за своевременное финансирование переданных полномочий.
1.3. Передача полномочий между органами местного самоуправления поселения и района по вопросам местного значения, предусмотренных статьей 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», осуществляется в целях совершенствования правовых, организационных и материально-финансовых условий для роста благосостояния и качества жизни населения.
2. ФИНАНСИРОВАНИЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПЕРЕДАННЫХ ПОЛНОМОЧИЙ
2.1. Передача осуществления части полномочий осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета поселения в районный бюджет в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
2.2. Объем межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета поселения в районный бюджет на осуществление переданных полномочий, определяется при принятии бюджета поселения на очередной финансовый год в ходе исполнения бюджета в текущем финансовом году.
2.3. Средства на реализацию переданных полномочий носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели.
2.4. Расчет объема межбюджетных трансфертов, предоставляемых для осуществления переданных полномочий, определяется в соответствии с Методикой расчета иных межбюджетных трансфертов из бюджета поселения в районный бюджет (Приложение).
2.5. Межбюджетные трансферты, предоставляемые для осуществления полномочий, перечисляются из бюджета поселения в районный бюджет ежемесячно, в размере 1/3 части открытых предельных объемов финансирования на текущий квартал. Межбюджетные трансферты должны быть переданы и использованы по целевому назначению в срок не позднее 25 декабря текущего финансового года.
3. ПОРЯДОК ЗАКЛЮЧЕНИЯ СОГЛАШЕНИЯ О ПЕРЕДАЧЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ
3.1. Межбюджетные трансферты из бюджета поселения передаются на основании:
3.1.1. решения органа местного самоуправления поселения о передаче органу местного самоуправления Шарангского муниципального района части полномочий органа местного самоуправления поселения по решению вопросов местного значения;
3.1.2. решения органа местного самоуправления поселения о местном бюджете на текущий финансовый год, подтверждающего объем иных межбюджетных трансфертов, перечисляемых в районный бюджет;
3.1.3. решения Земского собрания Шарангского муниципального района о районном бюджете на текущий финансовый год и плановый период, подтверждающего объем доходов районного бюджета за счет межбюджетных трансфертов из бюджетов поселений;
3.1.4. соглашения о передаче органам местного самоуправления Шарангского муниципального района части полномочий органам местного самоуправления поселений по решению вопросов местного значения.
3.2. Обязательными приложениями к соглашению являются:
3.2.1. решение представительного органа поселения о передаче полномочий, которое должно содержать следующие сведения:
- полномочия, которые подлежат передаче;
- срок, на который заключается Соглашение;
- порядок заключения Соглашения (в какой срок, кем);
- сведения о финансовых средствах, передаваемых на осуществление полномочий;
3.2.2. решение о бюджете поселения на очередной финансовый год (или выписка из решения о бюджете поселения), в котором предусмотрены межбюджетные трансферты на осуществление передаваемых полномочий;
3.2.3. расчет объема межбюджетных трансфертов на осуществление передаваемых полномочий.
4. ТРЕБОВАНИЯ К СОДЕРЖАНИЮ СОГЛАШЕНИЯ
4.1. В Соглашении указываются:
4.1.1. Предмет Соглашения (содержит вопросы местного значения и закрепляет конкретно передаваемые полномочия).
4.1.2. Порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий.
4.1.3. Сроки перечисления межбюджетных трансфертов из бюджета поселения в районный бюджет.
4.1.4. Финансовые санкции за неисполнение Соглашения.
4.1.5. Права и обязанности сторон.
4.1.6. Ответственность сторон.
4.1.7. Срок действия, основания и порядок прекращения действия соглашения, в том числе досрочного.
5. ОТВЕТСВЕННОСТЬ ЗА ИСПОЛЬЗОВАНИЕ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ
5.1. Органы местного самоуправления поселения несут ответственность за своевременную передачу Шарангскому муниципальному району в порядке, установленном Соглашением, иных межбюджетных трансфертов на реализацию переданных полномочий.

5.2. Администрация Шарангского муниципального района несет ответственность за целевое использование межбюджетных трансфертов.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Порядку заключения соглашений
между органом местного самоуправления
Большерудкинского сельсовета
и органом местного самоуправления
Шарангского муниципального района
о передаче осуществления части полномочий
по решению вопросов местного значения
Методика расчета
иных межбюджетных трансфертов
из бюджета поселения в районный бюджет
Настоящая Методика определяет объем иных межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета поселения (далее - поселения) в бюджет Шарангского муниципального района (далее – районный бюджет) на осуществление части переданных полномочий по решению вопросов местного значения в очередном финансовом году и плановом периоде.
Основой формирования расчета бюджетных ассигнований является отчет формы 14 МО «Отчет о расходах и численности работников органов местного самоуправления, избирательных комиссий муниципальных образований» на последнюю отчетную дату.
Расчет расходов на 1 штатную единицу в год производится по следующей формуле:
Рштат.ед. .=Ромсу/Чомсу, где
Рштат.ед - расходы на 1 штатную единицу;
Ромсу - расходы на содержание органов местного самоуправления по данным формы 14 МО;
Чомсу – численность работников органов местного самоуправления по данным формы 14 МО.
Расчет объема межбюджетных трансфертов на осуществление передаваемых полномочий осуществляется следующим образом:
МБТполн.=Рштат.ед.*К/Чнас*Чнас.пос., где
МБТполн.- объем межбюджетных трансфертов по передаваемым полномочиям;
К- коэффициент расходов на 1 штатную единицу:
- 10%  от суммы расходов на 1 штатную единицу на осуществление следующих полномочий:
на организацию и осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории поселения от ЧС природного и техногенного характера;
на участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения;
на создание условий для развития малого и среднего предпринимательства;
на формирование архивных фондов поселения;
на формирование и ведение реестра мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов;
на выдачу разрешений на строительство;
на осуществление мер по противодействию коррупции в границах поселения;
на организацию в границах поселения тепло-и водоснабжения населения, водоотведения;
на создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организацию транспортного обслуживания населения в границах поселения;
на участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма;
на обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения;
на установление стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, оказываемых на безвозмездной основе;
- расходы на 1 штатную единицу:
на владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности;
на обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультрно - оздоровительных и спортивных мероприятий поселения;
- расходы на 2 штатные единицы:
на составление, исполнение бюджета поселения и контроль за исполнением данного бюджета;
- организация внутреннего муниципального финансового контроля в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;
- в полном объеме передаются расходы:
на создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организации культуры;
на организацию библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения;
Чнас – общая численность населения муниципального района по статистическим данным;
Чнас.пос. – численность населения поселения по статистическим данным.